PLANI DHE PROGRAMI ORIENTUES PER LENDEN: NJERIU DHE NATYRA
KLASA E TRETE

TERSITE PROGRAMORE: Fondi vjetor i oréve

1.Qeniet e gjalla dhe proceset JetESOre. .......ovvvvvevveernennnnnn.. 11 4
2.LEndadhe energjia........c.coviuiiiiiiiii e 6 2
3.Proceset fiziKe.........ooveiiiiiii i 7 2
4. Toka dhe gjith€sia.........cvviuiiiiiiii e 4 1

NJESITE MESIMORE

Natyra e gjallé dhe jo e gjallé.
Njeriu dhe rrethina e tij.
Orientimi né natyré.
Orientimi né natyré-pérf.
Trupat dhe vetit e tyre.
Trupat jan€ né 1€vizje ose né getési.
Llojet e ndryshme t& 1€vizjeve.
Llojet e ndryshme t€ 1€vizjeve-pérf.
Lénda dhe vetit e saj.
. Toka burim 1 jetés dhe 1 t€ mirave materiale.
. Toka burim 1 jetés dhe 1 t€ mirave materiale-pérf.
. Energjia dhe burimet e saj.
. Uji si nevojé e organizmave té gjallg.
. Pa ajér nuk ka jeté.
. Nevojat jetésore t€ gjallesave.
. Nevojat jetésore t€ gjallesave-pérf.
. Pjesét kryesore t€ biméve.
. Njerézit,shtazét dhe nevojat e tyre.
. Ndértimi i trupit t€ njeriut dhe i shtazéve.
. Ndértimi i trupit t€ njeriut dhe i shtazéve-pérf.
. Lindja,zhvillimi dhe plakja e gjallesave.
. Bimét dhe shtazét e rrethinés sime.
. Qeniet e gjalla dhe mjedisi.
. Dita,nata dhe stinét e vitit.
. Dita,nata dhe stinét e vitit-pérf.
. Mjediset jetésore ndryshojné gjaté stinéve té vitit.
. Njeriu dhe shéndeti.
. Njeriu dhe shéndeti-pérf.
. Njeriu ushgehet me bimé dhe me shtazg.
. Léndét ushqyese dhe higjienike.
. Puna me makina t€ thjeshta.
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32. Baraspeshimi 1 trupave.

33. Baraspeshimi 1 trupave-pérf.
34. Zéri dhe burimet e tij.

35. Magnetét natyrore.

36. Kosova-vendi im.

37. Kosova-vendi im-pérf.



PLANI DHE PROGRAMI ORIENTUES PER LENDEN: EDUKATE FIZIKE DHE
SPORTIVE-KLASA E TRETE

TERSITE PROGRAMORE:

Fondi vjetor i oréve
L.LEVIZJEt NALYTOTC. .. uve ettt et et et e e et et e eaeaaaas 20
2ALCHKE. ..o 17
3.Gjimnastika sportive dhe ritmike..............coooiiiii 17
4 Manipulimet me rekuizita............coooiiiiiiii 20
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Njésité mésimore:

1.

Nk wn

21

Ecje dhe vrapim né koloné pér njé,dy,tre.

Ecje dhe vrapim né forma t€ ndryshme.

Ecje dhe vrapim rreth stolit gjimnastikor.

Ecje dhe vrapim pjerrtazi,rrefsh,pérpjeté,teposhté etj.

Ecje dhe vrapim para,prapa,anash.

Ecje dhe vrapim frontalisht ( né rresht pér njé).

Ecje dhe vrapim me hapa t€ shkurtér,gjaté,ngadalé né pjesét e ndryshme t&
shputave t€ kémbés.

Ecje dhe vrapim nga pozitat e ndryshme:lart,quq,shtrir,barkas,né ije,né
shpiné,ndenjur et;.

. Lojérat elementare:Kapja né treshe-katérshe.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

Lojérat elementare:Dita dhe nata.

Lojérat elementare:Ec dhe vrapo sipas ritmit.
Lojérat elementare:Kush mé shumé dhe mé shpejt kap-prek.
Kércim s€ gjati nga vendi.

Kércim si bretkosa.

Kércim si lejleku.

Kércim i kanalit.

Kércim sé€ gjati i liré.

Kércim sé larti nga vrulli.

Kércim i litarit t& shkurtér né vend.

Kércim i litarit t€ shkurtér né 1€vizje.

. Kércim pérmbi vegla dhe rekuizita té¢ ndryshme.
22.
23.
24.
25.
26.

Lojérat elementare:Luaj duke kércyer.
Hedhja dhe kapja e topthave.

Hedhja dhe kapja e topit né cifte.

Hedhja né gjatési e topit t&€ mbushur prej 1 kg.
Hedhja e topthave né cak.



27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.

37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.

65.

66.
67.

Hedhja e topit pérmbi rrjeté t€ volejbollit.

Hedhja-pasimi dhe kapja e topit né forma t€ ndryshme.

Lojérat elementare me hedhje dhe kapje.

Ngritja dhe bartja e topave né duar me krahé t& shtriré para.

Ngritja dhe bartja e topave né duar me krahé t€ shtriré anash.
Ngritja dhe bartja e shisheve té drurit duke i vendosur pérséri mbi dysheme.
Lojérat elementare me ngritje dhe bartje.

Térheqgja dhe shtytja mes cifteve dhe térheqje kolonash.

Zvarritja barkas,ijash,né€ shpiné,cuc.

Zvarritja me ndihmén e kémbéve dhe t€ duarve,vetém me njérén doré dhe njérén
kémbé,vetéem me kémbé,vetém me duar.

Varja e lir€ statike.

Varje e liré né 1€vizje t€ duarve.

Nga varja e pérzier kalim né varje té liré-statike.

Nga varja e liré-kalim né varje t€ pérzier.

Ushtrimet né dysheme,kapérdimi para dhe prapa.

Ushtrime mbi trarin e ulét gjimnastikor.

Vrapim 1 liré-normal.

Vrapim 1 leht€ né rreth.

Vrapim 1 ndérpreré me ecje deri né 150 m.

Vrapim népér pengesa.

Vrapim ritmik duke e sjell litarin mbi koké.

Vrapim 1 shpejté deri né 30 m.

Vrapim mé shkop né zverk.

Vrapim rrezistence deri 200m.

Lojérat elementare: “Stafeta ballore”

Kércim s€ gjati nga vendi.

Kércim s€ gjati me dy-tre hapa vrull.

Kércim sé larti stili 1 liré me dy-tre hapa vrull.

Kércim mbi vegél né lartési 60-80 cm.

Kércim né litar t€ gjaté g€ sillet me hyrje dhe dalje.

Lojérat: “Grepi”

Hedhja e topthave nga vendi né gjatési.

hedhja e topthave nga vendi né cak-shenjé.

Hedhja e topthave me dy-tre hapa me vrull né gjatési.

hedhja e topthave me dy-tre hapa me vrull,duke gélluar né cak.
Hedhja e topthave pértej pengesave.

Lojérat elementare:”Gjuajtja né shenjén vertikale”

Ushtrime formimi dhe lojérat elementare me shishe druri né pozitat
fillestare,shishet e drurit pran trupit poshté,para,krahét shtriré.
Ushtrime formimi me shishe druri:lart,krahét shtriré krahu i majt€ anash dhe
krahu i djetht€ anash.

Ushtrime formimi:krahu i djathté larté,i majté anash dhe krahét anash.
Ushtrime formimi krah&t anash,pérkulje para dhe krahét para,kalim né pozitén
cuc.



68.
69.

70.
71.
72.
73.
74.

Lojérat elementare:”Cila koloné€ mé shpejt”.

Ushtrime formimi dhe lojérat elementare me rrathé:Pozita fillestare,rrethi
para,poshté ,ecja né radhé.et;.

Komanda:”Mbulohu”

Komanda:”Pér njé ose pér dy-rreshtohu.

Komanda: “Djathtas ose majtas-dy hapa hapu”.
Komanda:”Djathtas,majtas ose mbrapa-kthehu”

Komanda:”Djathtas ose majtas rrotullo”



PLANI DHE PROGRAMI ORINETUES PER LENDEN: EDUKATA QYTETARE-
KLASA E TRETE

TERSITE PROGRAMORE FONDI VJETOR 1 OREVE
1.Zhvillimi individual dhe identiteti....................... 9
2.Grupet dhe institucionet.............covvvviuiinneninennnn. 8
BKultura. ..o 8
4. Koha dhe ndryshimet..................c.ooooiiiiin.. 7
NJESITE MESIMORE

1. Koncepti pér identitetin personal.

2. Njeriu rritet dhe ndryshon.

3. Njerézit jané t€ njéjté dhe t&€ ndryshém.

4. Te drejtat,détyrat dhe pérgjegjésité e fémijéve.

5. Nevojat dhe déshirat e njerézve.

6. Rregullat e qarkullimit rrugor.

7. Respektimi i rregullave-détyré e secilit qytetar.

8. Shenjat dhe tabelat e qarkullimit rrugor.

9. Rregullat e sjelljes né shtépi dhe mjediset publike.
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. Rregullat e sjelljes né shkollg.

. Rregullat e sjelljes né rrugg.

. T€ luajmé sé€ bashku.

. T€ mésojmeé t€ luaymé s€ bashku.

. Respekti dhe kujdesi pér paisjet dhe orendité shkollore.
. T€ respektojmé mjedisin.

. Mbrojtja dhe kujdesi ndaj mjedisit shkollor.

. Familja ime.

. Shtépia ime ku jetoj.

. T€ drejtat dhe pérgjegjésité e anétaréve t€ familjes.
. Anétarét e familjes sime,t€ drejtat dhe pérgjegjésité e tyre-pérf.
. Si kalon kohén familja ime.

. Kremtimi i festave familjare.

. Si do ta festojmé ditélindjen time?-pérf.

. T€é mésojmé e punojmé s€ bashku.

. Klasa ime.

. Kush punon né shkollén time.

. Mésuesja ime.

. Respektimi i rregullave t€ shkollés.

. Komunikimi.

. Mjetet e komunikimit.

. Vlerat kulturore.

. Dashuria dhe toleranca né mes té njérézve.

. Ndihma né mes t€ njerézve.
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34. E kaluara,e sotmja dhe e ardhmja.
35. Burimet natyrore.

36. Mjedisi natyror.

37. Mjetet e punés.



AN

PLANI DHE PROGRAMI ORIENTUES PER LENDEN:PUNE DORE-

KLASA E TRETE

TERSITE PROGRAMORE

NJESITE MESIMORE:
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Prodhimi i letrés.

Prodhimi i kartonit.

Llojet e letrés dhe t& kartonit.
Vetité e letrés dhe té kartonit.

Punimi i modeleve nga letra dhe nga kartoni.

Leshi.

Qethja.

Larja.

Pastrimi dhe krehja.

. Tjerrja.

. Ngjyrosja.

. Pambuku.

. Kultivimi.

. Sintetika.

. Tjerrja.

. Ngjyrosja.

. Endja.

. Qepja.

. Matja dhe prerja.

. Prerja me gérshéré.
. Bashkimi-Qepja e p€lhurés.
. Drithérat.

. Gruri.

. Misri.

. Bimét agrikulturore.
. Panxharshegeri.

. Pemét.

. Perimet.

. T€ mbjellim fara.

. Rreziku nga tensioni elektrik.
. Rreziku nga zjarri.

FONDI VIETOR I OREVE



32. Rreziku nga lartésia.

33. Rreziku nga mjetet shpérthyese.

34. Rreziku nga ashensori.

35. Rreziku nga substancat kimike.

36. Zhurmat e prodhuara nga proceset teknologjike.
37. Zhurmat e prodhuara nga njeriu.



PLANI DHE PROGRAMI ORIENTUES PER LENDEN: EDUKATE
MUZIKORE-KLASA E TRETE

TERSITE PROGRAMORE FONDI VJETOR I OREVE
LInterpretim. .....ooueiniini i 9
2 KII I Lt 12
B DEZI M. e 6
NJESITE MESIMORE:
1. Kujtimet muzikore nga pushimet verore.
2. Zhvillimi i kéngés:”Kori i shkollés”.
3. Zhvillimi i kéngés:”Me fat kénga e re”.
4. Kigjérimet:Mésojmé dhe kéndojmé( emertimi 1 rrokjeve t€ gjata me

NA kurse rrokjet e shkurtéra me NI).
5. Llojet e muzikés.
6. Instrumentet e muzikés popullore.
7. Drejtimi 1 melodies me l€vizje t€ duarve lart-posht né masén 4/4.
8. Kéndojmé kéngén: Flutur flutur,fq.23.
9. Luajmé lojén:Gjéegjéza.
10. Luajmé lojén:Tingulli 1 larté€ dhe tingulli 1 ulét.
11. Dégjojmé muziké:Kompozitori:V.Beqiri.
12. Kéndojmé kéngén:”Dalngadal po vjen behari” .
13. Kéndojmeé:”Shiu pikélon.
14. Kéndojmé kéngét tona popullore:”Mori Lulja e Linit”.
15. Kéndojmé kéngén:”Vjeshta”.
16. Luajmé lojén :”Vjeshta”.
17. Mésojmé instrumentet: Violina.
18. Tingulli i gjaté dhe tingulli i shkurtér-ushtrime ritmike.
19. Dégjojmé muziké-CD,fq.44.
20. Mésojmeé instrumentet tona:Duart.
21. Kéndojmé kéngén:”Gjyshja”.
22. Dégjojmé muziké nga CD-rep muziké.
23. Kéndojmé kéngén:"Zilja tring”.
24. Kéndojmé kéngén :”Babadimri”.
25. Kéndojmé kéngén:”"Bobogjyshi”.
26. Dégjojmé muziké:M.Kacinari:Duart e vogla.
27. Dégjojmé muziké:F.Qerimi:”Kabavango pér kllarineté,violé dhe piano.
28. Kéndojmé kéngén:Mésuesja ime.
29. Kéndojmé kéngén::”Bleta”.
30. Mésojmeé: Kllarineta.
31. Mésojmé:Vallézimet.



32. Mésojmeé:Ksilofoni.

33. Dégjojmé muziké:kompozitorét tané dhe t€ huaj.
34. Kéndojmé kéngén: “Hyrja vallja né shtépi”

35. Ushtrime ritmike né instrumente t€ ndryshme.
36. Plotéso katrorét e zbrazét,zbulo fq.83.

37. Pérforcim i kéngés:”Hyrja vallja né shtépi”.



PLANI DHE PROGRAMI ORIENTUES PER LENDEN:EDUKATE FIGURATIVE-
KLASA E TRETE

TERSITE PROGRAMORE FONDI VJETOR 1 OREVE
1.T€ vérejturit dhe njohurite............c.ccovveiiiiiiiiiiiiiiinenn, 10

2.T€ shprehurit dhe kreativiteti..............cooiiiiiiiiiiiiinn. 19

3.Analiza dhe vIer&simi............cooviiiiiiiiiiii 8

NJESITE MESIMORE:

TE VERJETURIT DHE NJOHURITE
1. Marrédhéniet né€ hapsiré.

Llojet e hapsirave.

Raporti i formave.

Raporti 1 formave-pérf.

Pérshtatja e formave.

Sipérfaget dhe tonet.

Shkallézimi 1 toneve.

Vizatim:Pllazhi.

Ngjyrosja e punimit:Pllazhi.

10 Ngjyrosja e punimit” fq.16.17.

TE SHPREHURIT DHE KREATIVITETI

11. VijaT dhe vizatimi.

12. Llojet e vizatimit.

13. Vizatim:Portreti 1 shokut-shoges.

14. Motivet pér vizatim.

15. Vizatim:Pejsazh fq.24.

16. Ngjyrosja e punimit.

17. Vizatim:Kafshét,fq.25.

18. Ngjyrosja e punimit.

19. Pérdorimi i ngjyrave té ujit.

20. Krijime praktike:Me gézhoja té vezés.

21. Ngjyrat si fenomen.

22. Ndarjet e ngjyrave.

23. Llojet e ngjyrave.

24. Pérdorimi i ngjyrave.

25. Ngjyrosje:Peshku dhe ylli i detit,fq.32.

26. Vazhdim i ngjyrosjes.

27. Harmonia.

28. Kontrasti.

29. Kontrasti i ngjyrave.

ANALIZA DHE VLERESIMI

30. Dégézimi i artit.
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31. Arti figurativ.

32. Arti i aplikuar.

33. Komunikimi:Komunikimi medial,fq.42,43.
34. Krijime praktike me forma gjeometrike.
35. Krijime praktike me pamje nga natyra.

36. Vizité galerisé sé arteve.fq.46.

37. Vizité galerisé sé arteve.fq.46.



